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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou péče o seniora v

domácím prostředí a úskalími, která tuto práci v současné době provází. Na

základě dostupné literatury představuje související témata a formou případových

studií popisuje některé praktické zkušenosti pečujících osob.

Práce vychází ze současného demografického vývoje a soustředí se na

téma stárnutí ve společnosti a na péči o seniory. Největší pozornost je věnována

péči o seniory v domácím prostředí a problematickým aspektům, které s péčí o

seniora v domácím prostředí souvisí.

V praktické části bylo pomocí kvalitativní metody polostrukturovaného

rozhovoru zjišťováno, jak osoby, které dlouhodobě pečují o nesoběstačného

člena rodiny, tuto péči prožívají, proč se rozhodly tímto způsobem pečovat a zda

získaly odpovídající informace o možnostech odborné pomoci. Také jak péče

ovlivnila jejich zdraví, finanční situaci a sociální život.

Analýza rozhovorů ukázala, že největší zátěží pro pečovatele v rodině je

péče o člověka s poruchami chování a vnímání, se kterým je obtížné se

dorozumět. Rizikovým faktorem je, pokud o takovou osobu pečovatel pečuje

sám. Jako nejzávažnějším úskalí při péči byl vyhodnocen nedostatek informací,

zejména těch, které se týkaly možnosti využití sociálního poradenství a pomoci

od konkrétních poskytovatelů sociálních služeb.
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Summary

Difficulties in homecare(giving) for an elderly family member.

This bachelor thesis focuses on the issues of home elderly care and on difficulties

that are related to it. Based on available literature it presents related topics in the

first part of the thesis. In the second part case studies are used to describe several

practical experiences of caregivers.

This thesis is based on facts about contemporary demographic

development. It focuses on the aging of the population and on elderly social care.

The focus is given to home elderly care and difficult aspects that are connected

to it.

In the practical part of the theses qualitative methods of semi-structured

dialogue were used. The aim was to find out how individuals who are taking care

of non-self sufficient family member experience this situation, why they chose

to proceed the way they did, and if they received appropriate information about

the possibilities of professional assistance. The aim is also to ascertain how the

care influenced their health, financial situation and social life.

The analysis of these dialogues showed that the most immense stress for

a caregiver is to take care of a person with behavioural and perception disorders

with whom it is hard to communicate. Caregivers who take care of such a person

alone are under an even greater risk. It was evaluated that the most significant

difficulty connected with elderly health care is the lack of information and non-

methodical provision of information for caregivers. Information concerning

possibilities of help from social consultancy and help from concrete welfare

services.
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Úvod

Péče o člověka odkázaného na pomoc druhých je neodmyslitelným

předpokladem fungování lidské společnosti a od počátku její existence se

odehrávala především v rodině, jako jejím základním článku. V souvislosti

s modernizací společnosti dochází ke vzniku sociálních institucí, které se z

důvodu změny způsobu práce, sílící individualizace a rozvolnění tradičních

rodinných vazeb snaží řešit potřebu náhradní péče. Vzhledem

k demografickému vývoji ve vyspělých společnostech se však původní idea

institucionální náhradní péče o seniory stává problematickou. Jedním

z uvažovaných východisek je opětovný návrat k péči v rodině.

Motivem k výběru tématu mi byla vlastní zkušenost z dvouleté osobní

péče o moji maminku. Cílem mé práce je poukázat na úskalí, která jsou pro

pečující s návratem k péči do domácího prostředí spojena.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části vycházím ze současného demografického vývoje a trendu nárůstu seniorské

populace. V první části se věnuji politice stárnoucí společnosti a mezigenerační

solidaritě. V další kapitole se zabývám tématem péče o seniory, potřebami

seniorů a současnou úrovní zdravotní a sociální péče. Třetí kapitola se soustředí

na péči o seniory v domácím prostředí, popisuje základní znaky této péče i

charakteristiku pečovatelů, vykresluje motivaci a důvody pro tento způsob péče

i podobu současné veřejné podpory. Poslední kapitola teoretické části se věnuje

různým problematickým situacím, které s péči o osobu blízkou v domácím

prostředí souvisí. V teoretické části mé práce jsem čerpala z poznatků mnohých

autorů, kteří se tématu stáří, péči ve stáří i neformálním pečujícím v rodině

věnují.

Cílem praktické časti je formou případových studií přinést autentické

výpovědi osob, které osobně a dlouhodobě pečují nebo pečovaly o blízkého

starého člověka, a vyhodnotit důvody nejobtížnějších situací, které tyto osoby

při péči prožívaly. Hlavní výzkumné otázky v empirické části práce tedy zní:

Jaká jsou úskalí péče o seniora v domácím prostředí? Na čem je založeno

rozhodnutí pečovat o seniora v rodině? Jaká zdravotní rizika pečovatele nejvíce

ohrožují? Jaký dopad má pečování o seniora na úroveň jeho sociálního života a

na finanční situaci rodiny? Zjišťovala jsem, jaké odborné a sociální pomoci se

pečovatelům dostalo, jaké byly největší stresové faktory vyplývající z péče o

seniora a co bylo pro ně největší pomocí.

Tato práce si klade za cíl propojit teoretické znalosti a praktická zjištění

tak, aby bylo možné vysledovat některá závažná úskalí, která se při poskytování

péče o seniora v domácím prostředí vyskytují a poukázat na řešení, která by

vzniku problematických situací při péči o seniora mohla předcházet.
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1. Stáří a stárnutí ve společnosti

Lidská společnost se neustále proměňuje a je nucena stále znovu a znovu

nalézat řešení komplikovaných situací, které s její existencí a vývojem souvisí.

Jedním z významných problémů současnosti je téma demografického vývoje.

V méně rozvinutých částech světa a tradičních společnostech s progresívní

věkovou pyramidou se o nízký počet seniorů starají vysoce početně zastoupené

mladší ročníky. Ve vyspělých zemích, ke kterým lze počítat i Českou republiku,

je problémem nízká porodnost a vysoké zastoupení stárnoucí populace, o kterou

se nemá kdo postarat.1

1.1 Stárnoucí společnost a generační konflikt

Stárnutí populace je dle současných prognóz v naší zemi významným

společenským trendem. To je způsobeno především narůstající populací seniorů,

kteří mají své specifické potřeby. Dochází tak k nebývalé disproporci

v populačním vývoji. Dle předpokladů do roku 2050 budou osmdesátiletí a starší

lidé přestavovat významnou část populace (10%). Viz tabulka č. 1

Tabulka č. 1: Stárnutí populace v České republice do roku 2060

Celkem populace v mil. 65 plus 80 plus % 80 plus

2008 10 345 1 515 349 3,4

2010 10 394 1 600 373 3,6

2020 10 543 2 132 432 4,1

2030 10 429 2 391 691 6,6

2040 10 158 2 674 853 8,4

2050 9 892 3 060 921 9,3

2060 9 514 3 175 1 274 10

Převzato z: Autorský kolektiv, 2010, 14

Již Rabušic (1995, 91) si uvědomil, že závažným problémem stárnoucí

společnosti je vznik velké skupiny ekonomicky závislé populace se specifickými

potřebami, které se týkají zdraví, bydlení i spotřeby. S tímto fenoménem souvisí

i proměna sociálního klimatu, větší počet osamoceně žijících jednotlivců s

převahou žen.

Jeřábek a kol. (2013) upozorňuje na vzrůstající potřebu péče,

úměrně vzrůstajícímu počtu starých lidí, a na nutnost podporovat rodinnou a

mezigenerační solidaritu, která by v péči o své staré členy měla být žádoucí

alternativou k institucionální péči.

1 Pojmy progresivní, stacionární a regresivní věková pyramida viz např.

https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Bkov%C3%A1_pyramida
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Gruss (2009) upozorňuje na hrozbu, že stárnutím populace vzniká reálné

nebezpečí vzniku konzumní společnosti bez politické vůle investovat do

budoucna, všeobecné volební právo dělá ze seniorů významnou skupinu voličů,

kteří mají moc ovlivnit redistribuci zdrojů ve svůj prospěch. Důchodová politika

již dlouho patří k nejdůležitějším volebním tématům. Důchodový systém je

univerzální a příspěvkový, což vede k pocitu nároku na poskytované dávky bez

ohledu na celkový příjem. Toto je obraz možného generačního konfliktu, kdy

proti sobě stojí rostoucí počet starých lidí, žijících v relativně dobrých

ekonomických poměrech a mladá generace s relativně vysokým rizikem

chudoby. Vyjednání nové generační smlouvy je velkým úkolem sociální

politiky.

Naproti tomu Henzler (2013) vnímá současnou demografickou změnu

jako výzvu a příležitost pro aktivní seniory zapojit se do občanské dobrovolné


[…]


přímo v prostředí péče. Poskytne informace o možném získání příspěvku na

péči, doporučí vhodné zdravotní a kompenzační pomůcky, po dohodě

s pečujícím nastaví režim zdravotních a pečovatelských služeb, nabídne

praktický nácvik péče. I po této poradenské návštěvě je pečujícímu k dispozici

a řeší s ním aktuální potřeby péče. Tato Charita poskytuje svoje služby v 67

obcích regionu. O nabídce svých služeb pravidelně informuje místní obecní

úřady i obvodní lékaře. Tento způsob provázané informovanosti a spolupráce

v regionu se jeví být pro úspěšné zvládnutí osobní péče v domácím prostředí

velice perspektivní.

Dalším příkladem dobré praxe je portál Pečuj doma, který je součástí

Diakonie Českobratrské církve evangelické (ČCE). Zde může pečující nalézt

bezplatnou telefonní i elektronickou poradenskou linku a také nabídku on-line

kurzů. Diakonie ČCE také vydala příručku „Pokyny pro začínající pečující“ i

celou řadu dalších příruček, které jsou dostupné i v elektronické verzi.

Případové studie odhalily skutečnost, že jednou z nejtěžších situací pro

pečovatele je zvládnout péči o osobu s poruchami chování a vnímání, vzniklými

na základě duševního onemocněním, pokročilé demence nebo závažného

onemocnění. Tito pečovatelé by měli mít prioritní péči a možnost využít

terapeutické pomoci.

Dalším zjištěním z případových studií je důležitost přítomnosti druhé

osoby v domácnosti, která s péčí ve společně sdíleném prostoru souhlasí,

v lepším případě je ochotná s péčí pomoci. Osamělí pečující jsou mnohem více

ohroženi negativními dopady péče, a tedy i jim by měla být věnována zvýšená

pozornost.
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6. Závěr

Ve své práci jsem se zaměřila na úskalí, která jsou spojena s osobní péčí

o nesoběstačného seniora v domácím prostředí. Vycházela jsem ze současného

trendu tzv. deinstitucionalizace, který probíhá nejen v důsledku demografického

vývoje a počítá s návratem péče do domácího prostředí a podporou rodinné péče.

Tu však nelze považovat za samozřejmou. Z vlastní zkušenosti z dlouhodobé

péče o maminku jsem si uvědomila mnohá rizika, která s touto rolí neformálně

pečujícího souvisí, a na která poukazují i mnozí autoři, kteří se touto tématikou

zabývají.

Je potřeba si uvědomit, že péče o seniory se vrací do odlišných rodinných

podmínek, než tomu bylo dříve. Rodiny nejsou tak stabilní, část osob žije

osamoceně, rodina zeštíhlila - snížil se počet sourozenců, kteří by se příp.

podíleli na péči. O své nesoběstačné seniory se vzhledem k prodlužujícímu se

věku dožití starají stále starší děti, které samy již mohou mít své zdravotní

problémy. Samotní senioři jsou mnohem různorodější skupinou s ohledem na

mnohem delší výhled dožití. Leč nejde pouze o prodloužení střední délky života.

Při zhoršeném životním prostředí i díky dalším faktorům jsou senioři více

ohroženi civilizačními chorobami včetně neurodegenerativních.

Další výzvou je potřeba pečovat o rozvoj mezigenerační solidarity, ze

které ochota starat se o své seniory vyplývá. Návrat k péči o seniory v domácím

prostředí je výzvou k návratu k přirozenějšímu fungování vztahů mezi lidmi i

ke změně zaměření současné výkonové společnosti směrem k občansky

aktivnímu všeobecně udržitelnému společenství a vytvoření tzv. pečující

komunity. (Dragomirecká, 2020, 103-105)

Podmínkou k zajištění uskutečnitelnosti návratu k domácí péči je však

poctivé zjišťování současných možných způsobů, kterými lze tuto péči

k všestranné spokojenosti v rodině poskytovat, a také pečlivé sledování rizik,

která péči o seniory v domácím prostředí ohrožují.

Cílem praktické části mé bakalářské práce byla snaha pomocí

kvalitativního výzkumu ve formě případových studií a hloubkových rozhovorů

získat autentické výpovědi osob, které osobně a dlouhodobě pečují nebo

pečovali o blízkého starého člověka. Na základě odpovědí na polostrukturované

otázky jsem mohla vyhodnotit největší úskalí, které tyto osoby při péči

pociťovaly.

Jak jsem předpokládala i ze svých zkušeností, nejhůře subjektivně

pociťovaná je pro pečovatele zátěž při péči o osobu s poruchami chování a

vnímání, vzniklými na základě duševního onemocněním, pokročilé demence

nebo závažného onemocnění, se kterou je problematické navázat racionální a

efektivní komunikaci. Dalším rizikovým faktorem je, pokud pečovatel pečuje o
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svého blízkého sám. Těmto pečovatelům by měla být věnována zvýšená

pozornost.

Kromě předpokládatelných zátěžových situací, jako je zhoršení

sociálního života pečující osoby, bylo pro mě překvapením, že nejhůře byla

hodnocena úroveň poskytnutých informací o možnostech sociálního poradenství

a služeb. Právě nedostatek informací a jejich nesystematické získávání jsem ve

své práci vyhodnotila jako nejzávažnější úskalí při péči. V konkrétním případu

nedostatek informací zapříčinil neúnosné zatížení pečovatele a jeho trvalé

poškození.

Úroveň sociální práce a nabídka sociálního poradenství a služeb v naší

zemi je velmi dobrá. Existuje mnoho případů dobré praxe. Je škoda, že nepředání

důležitých informací potřebných k podpoře domácí péče ji v některých

případech zbytečně komplikuje. Zavedení systému komplexního předávání

informací a cílené péče o neformální pečující by se mělo stát samozřejmou

součástí jejich podpory a následně i účinným nástrojem k možnému a

zvladatelnému systému pečování v rodinách obecně.
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