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Kritérium Body (0 – 5)

0 = nejhorší…. 5=
nejlepší hodnocení

Vztah tématu k studovanému oboru (sociální/pastorační práce), jeho
aktuálnost, originalita práce.

Autorka zvolila pro svoji bakalářskou práci velmi aktuální téma podpory
neformální péče o seniory v době demografického stárnutí populace.
Zjišťování bariér a zdrojů odolnosti pečujících rodin představuje základní
východisko kvalitní sociální práce se starými lidmi odkázanými na pomoc a
péči druhých včetně podpory pečujících rodin. Zároveň v oblasti veřejné
podpory domácí rodinné péče stále chybí jednotná strategie a dostatek
souladu mezi jednotlivými rezorty, na které autorka ve své práci upozorňuje.
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Cíl práce a jeho naplnění, soulad obsahu práce se stanoveným cílem.

Stanovení cíle je poměrně roztříštěné a lze jej nacházet v různých podobách
na různých stránkách bakalářské práce. Cíl práce se objevuje minimálně ve
dvou rovinách. Teoretická část se zaměřuje na úskalí, která ohrožují průběh
a zvládání domácí rodinné péče o seniora omezeného ve své soběstačnosti,
jak se objevují v české literatuře. Cílem praktické části je získání autentických
výpovědí osob, které dlouhodobě pečují o blízkého člověka. Cílem analýzy
těchto výpovědí je vyhodnocení příčin vzniku kritických situací a možností
jejich předcházení. Na s. 33 je cíl upřesněn a zaměřen na úskalí spojená
s dlouhodobou péčí a na hledání odpovědí na otázky, proč se pečující rozhodl
pro péči v domácím prostředí, jak péče probíhá a jak ovlivňuje zdravotní,
sociální a finanční situaci pečujícího.
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Vhled autora do problematiky, samostatné zvládnutí odborného tématu,
jazyková kultura, srozumitelnost výkladu, logické členění práce

Autorka ve své práci prokazuje hluboký vhled do problematiky stáří, stárnutí
a péče o nemohoucí seniory. Prokazuje orientaci v odborné literatuře, ale
taktéž bohaté zkušenosti z terénní práce i z vlastní osobní péče o člena
rodiny. Přináší argumenty získané četbou odborných publikací i zákonných
norem. Zná systém poskytování zdravotních a sociálních služeb a taktéž i
formy podpory pečujících rodin. V této oblasti zaujímá kritický postoj. Závěry,
které získala ze své výzkumné sondy jen pojmenovávají a dokreslují
problémy naší společnosti v této oblasti a jsou v zásadě v souladu se závěry
jiných autorů. Získané výsledky pak vedou autorku k formulaci doporučení
pro návrat péče do domácího prostředí a snížení negativních dopadů péče na
pečující členy rodiny.
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Kvalita výzkumné části práce – přiměřenost zvolené metody, její
zdůvodnění a popis, stanovení problému, výzkumné otázky, sběr dat, jejich
analýza a prezentace, popis získaných výsledků a závěry.

Výzkumná část využívá kvalitativní metodologii. Pracuje s třemi kazuistikami
osob, které dlouhodobě pečují o blízkého člověka, a vyhodnocuje úskalí a
dopady péče, zdravotní rizika, sociální a finanční situaci rodiny, dostupnost
služeb. Autorka postupuje systematicky, představuje případovou studii jako
výzkumnou metodu, kterou doplňuje o hloubkový rozhovor. Pečlivě popisuje
zvolenou metodu, stanovuje si cíl a výzkumné otázky (scénář
polostrukturovaného rozhovoru) a provádí analýzu rozhovorů se třemi
komunikačními partnery. Provádí pečlivou interpretaci získaných dat a své
závěry vztahuje k výzkumným otázkám, které si položila, i ke zjištěním jiných
autorů.

4

Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce,
grafická úprava práce

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem, je čtivá a zajímavá. Její
struktura je logická a přehledná, rozsah přiměřený.
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Práce se zdroji, jejich počet, kvalita, dodržení publikační normy

Seznam použité literatury zahrnuje 30 titulů včetně právních předpisů,
odpovídá citační normě. Po formální stránce práce zahrnuje 40 stránek hustě
popsaného textu vybaveného bohatým a srozumitelným odkazovým
materiálem ve standardní úpravě. Mluvnické chyby jsou pouze okrajové.
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Celkem bodů

0 – 30 bodů

28

Celkové slovní
zhodnocení
práce, návrhy
na doplnění -
podrobnější
vyjádření
oponenta

Bakalářská práce je cenným příspěvkem k diskurzu spojeného s podporou péče o
lidi se zdravotním postižením v jejich přirozeném sociálním prostředí. Výsledky
provedeného kvalitativního výzkumu jsou cenné a přesvědčivé. Ukazují na nutnost
vytvořit pro rodinné pečující podmínky, které jim umožní, aby svoji náročnou
životní roli a životní etapu zvládli ve zdraví a v duševní i sociální pohodě. Autorka
na základě výsledků svých případových studií přináší podněty pro rozvoj
mezigenerační solidarity, předkládá myšlenku pečující komunity. Jako kritický
prvek celého systému podpory vnímá nedostatek informací pro pečující rodiny.

Otázky
k diskusi
(dobrovolné):

1. Jak hodnotíte současné trendy v podpoře rodinné péče ze strany státu? Ve
kterých oblastech je situace lepší, kde naopak podpora stále chybí?

2. Hovoříte o návratu péče o seniory do domácího prostředí a o zcela odlišných
rodinných podmínkách, než tomu bylo dříve. Co máte konkrétně na mysli? Jaké
změny by měla přinést „pečující komunita“?

3. Jakými způsoby lze zvládnout ty nejobtížnější okamžiky péče, které ve své práci
řešíte?

Celkové hodnocení: Doporučuji práci k obhajobě

Návrh klasifikace:………………A…………………………….

Datum: 1.6.2022

Podpis: Janečková

Doporučená klasifikace:

Body Klasifikace Poznámka

27 - 30 A Minimálně 4 body v každé položce

22 - 26 B Minimálně 3 body v každé položce

17 - 21 C Minimálně 2 body v každé položce

12 - 16 D Minimálně 1 bod v každé položce

7 – 11 E Maximálně možná jedna „nulová“ položka

6 a méně F Více než jedna nulová položka